
CONSIGLIO REGIONALE
UFFICIO PRESIDENZA

Deliberazione n. 83 del 11 giugno 2024

Oggetto: Legge regionale n. 16/2020: Modifiche alla legge regionale 6 aprile 2020, n. 9 
(…omissis…) in attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori 
disposizioni. Art. 20 co. 6 – Adesione del Consiglio regionale al progetto 
dell’edizione 2024 della Manifestazione “La Notte dei Serpenti”.

L'anno duemilaventiquattro addì undici, del mese di Giugno alle ore 15:15 presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:

Presenza Assenza
Presidente SOSPIRI LORENZO X
Vice Presidente SCOCCIA MARIANNA X
Vice Presidente BLASIOLI ANTONIO X
Consigliere Segretario DE RENZIS LUCA X
Consigliere Segretario ALESSANDRINI ERIKA X

Assiste Francesca Di Muro - il Segretario

Premesso che:

 la Legge regionale n. 18/2001 che sancisce l’autonomia del Consiglio regionale 
dell’Abruzzo;

 la L.R. n. 5 del 26 Gennaio 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicata 
sul B.U.R.A.T. speciale n. 12 del 26 Gennaio 2024, con la quale si approva il Bilancio di 
Previsione della Regione Abruzzo ricomprendente negli allegati anche il Bilancio di Previsione 
del Consiglio regionale approvato con Verbale Consiliare 99/2 del 14/11/2023;

 la Legge Regionale n. 16/2020 recante “Modifiche alla legge regionale 6 aprile 2020, n. 9 
(…omissis…) in attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni”, che 
all’art. 20, tra l’altro, dispone:

- al co. 2 lett. c) “il Consiglio regionale è autorizzato …omissis… ad aderire 
a progetti, eventi ed iniziative volti a promuovere la cultura musicale popolare 
regionale e diffondere, anche fuori Regione, le tradizioni locali musicali, coreutiche 
e letterarie”;

- al co. 6 l’inclusione nell’ambito dei progetti di cui al comma 2, lettera c) del 
progetto “La Notte dei Serpenti”, organizzato dalla Associazione culturale ONC, 
“quale strumento di promozione della cultura musicale popolare regionale”;



 l’art. 27, co. 4 della L.R. n. 4 del 25 Gennaio 2024 per le cui previsioni è stata costituita in 
data 20 febbraio 2024 la Fondazione "Consiglio Regionale Eventi";

Rilevato che la citata L.R. n. 5/2024 ha provveduto a rifinanziare per la corrente annualità la manifestazione 
di cui in oggetto per € 250.000,00;

Vista la Deliberazione n. 6 del 23/01/2024 con la quale l’Ufficio di Presidenza da atto del finanziamento 
della succitata manifestazione demandandone alla Fondazione il riconoscimento del contributo di cui alla L. 
r. 16/2020;

Preso atto della nota del 04 Giugno 2024, acquisita al Prot. dell’Ente nr. 5468/2024, con cui il Presidente 
della Fondazione “Consiglio regionale eventi” ha comunicato che:

 l’Associazione Culturale ONC – Orchestra Notturna Clandestina (di seguito ONC) ha 
presentato, per l’edizione 2024, due ipotesi di progetto della Manifestazione “La Notte dei 
Serpenti”di cui una per un importo di € 250.000,00 stanziato con la Legge di Bilancio 2024 del 
Consiglio regionale ed è da intendersi compresa all’interno della seconda ipotesi subordinata alla 
disponibilità di risorse aggiuntive all’uopo stanziate dal Consiglio regionale o derivanti da 
sponsorizzazioni di natura privata, che prevede un budget complessivo di € 1.100.000,00;
 il consiglio direttivo della Fondazione ha provveduto all’approvazione all’unanimità del 
progetto presentato dalla ONC nella ipotesi correlata alle risorse attualmente disponibili 
rinviando ogni ulteriore valutazione inerente la seconda ipotesi progettuale alla eventuale 
disponibilità di risorse destinate all’evento;

Considerato che a tal proposito la Fondazione chiede espressamente all’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale di aderire formalmente al progetto approvato nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 20 co. 2 lett. 
c) della Legge Regionale n. 16/2020 citate in premessa, evidenziandone l’urgenza;

Preso atto della proposta progettuale approvata dalla Fondazione ed allegata alla presente proposta di 
Deliberazione quale parte integrante e sostanziale e della seconda ipotesi progettuale relativa ad un budget 
complessivo di € 1.100.000,00;

Ritenuto di rinviare ogni valutazione circa la seconda ipotesi progettuale all’ eventuale disponibilità di 
risorse aggiuntive nonché all’ acquisizione del dettaglio degli artisti coinvolti;

Evidenziato che l’art. 20 co. 6 della L.r. n. 16/2020 istitutiva della “La Notte dei Serpenti”  individua l’ONC 
quale soggetto organizzatore e che pertanto il contributo riconosciuto all’Associazione non rientra nelle 
fattispecie di cui al D.Lgs. 36/2023 riguardo le procedure di affidamento;

Ritenuto di approvare, con riferimento alle risorse ad oggi disponibili ed alla rispondenza del progetto 
presentato rispetto alla precedente edizione, il progetto allegato alla presente proposta di Deliberazione;

Valutato, pertanto, di aderire, ai sensi e per le previsioni di cui all’art. 20 co. 2 lett. c) della L.r. 16/2020 al 
progetto presentato dall’Associazione ONC relativo all’edizione 2024 della “Notte dei Serpenti allegato alla 
presente proposta di Deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Vista la proposta n. 89 del 05/06/2024 con la quale il Direttore della Direzione Attività Amministrativa, ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente deliberazione ed 
alla sua conformità alla legislazione vigente;

A maggioranza dei voti, resi nei modi e termini di legge, con il voto contrario del Vice Presidente Blasioli e 
della Consigliera Segretario Alessandrini

DELIBERA



per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di approvare il progetto di indirizzo relativo all’Edizione 2024 della “Notte dei Serpenti”, presentato 
dall’Associazione Culturale ONC – Orchestra Notturna Clandestina come allegato alla presente;

2. di aderire, ai sensi e per le previsioni di cui all’art. 20 co. 2 lett. c) della L.r. 16/2020 al progetto di 
cui al punto precedente;

3. di rinviare ogni valutazione circa la seconda ipotesi progettuale al momento della eventuale 
disponibilità delle risorse aggiuntive necessarie a coprire il budget predisposto nonché alla eventuale 
acquisizione del dettaglio degli artisti coinvolti;

4. di notificare la presente deliberazione alla Fondazione “Consiglio regionale Eventi”, per il tramite 
della struttura del Consiglio regionale competente.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri)


